1

２０２４年度第７回定例理事会及び白井市役所との連絡調整会議議事録

 第７回定例理事会及び白井市役所との連絡調整会議を下記のとおり開催し、各議事等に

係る質疑及びその経過並びに決定事項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０２４年度第７回定例理事会及び白井市役所との連絡調整会議

２ 開催日 ２０２５年３月１８日（火）１０：３０～

３ 場 所 白井市公民センター・２Ｆレクホール

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □駒村武夫、□宇津野嘉彦、□尾籠和彦、□津覇浩一、■栗原光弘

□畠山泰哲、■秋山浩輝、■岩渕浩明、□木村光夫、□高橋 誠、□阿部利明、

□藤本秀樹、□伊藤邦宏、□菅原 正、■鈴木和宏、□岩﨑雄至、□平川昌宏

□野沢浩二、□坂本龍悦、■遠藤禎之、□三輪 誠、□奥村富央、□上條精久、

□永井雅一、□山口裕矢、■大久保恵寿、□冨増 達、□朴 松梅、■櫻井貞宏、

■湯浅信一郎

幹事 □後藤広和、□増田英行、■依知川豊樹、■阿部真吾

青年部 □山口裕矢   顧問 ■白山良一、■野水俊夫

船橋労基協・白井支部長 ■倉持忠勝

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

５ 白井市役所との連絡調整会議

 （市役所出席者）

都市計画課：鈴木隆宗課長 道路課：小島健太郎課長 上下水道課：武藤雅典課長

市民活動支援課：鈴木智子課長 環境課：鈴木陽介課長 産業振興課：元田和寿課長

  ほか各担当職員：１２人

 本連絡調整会議は、当協議会から白井市に要望した事項の回答を担当課長から説明を受

け、その後、質疑を行うものです。

 要望に対する回答は、３月１４日付で文書回答があったものを説明を加えて行っていた

だきました。

 主な質疑等は、以下のとおりです。

 ・毎年同じ要望をしているが、ほとんどの事項について進展が見られない。

  押し問答的になっているので、詳しい内容の回答があっても良いのでは。

 ・上水道について、水の確保とはどういうことか。また、進展の見込についてはどうか。

 ・上水道がない工業団地をどのように捉えているのか。基盤として必要なものであるは

ずである。

 ・多くの事項について検討するとしているが、いつまでに、何をどうするのかなどを明

確に示して欲しい。具体策を望む。

 ・畠山金属の前の交差点は、非常に危険であり、先日も事故が発生しているので、早急

な対策をとってほしい。特に信号機の設置を要望する。

 ・市だけでは、解決できないものは、当協議会も一緒になって関係機関に働きかけるな

ど、共に取り組んで行きたい。より深い議論をすべきである。

2

６ 理事会の議事

議長は、次の３議事について、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から説明と

提案があり、直ちに、議事毎に慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

 第１号議事 第１７回定時社員総会の開催日程の件

次期定時社員総会の日程を以下のとおりとする。

また、白井市長、白井市議会議長、千葉県会議員、白井商工会長、その他関係者を

招待するものとする。

   ①日 時 ２０２５年５月２０日（火）  午後３時から

   ②会 場 白井市公民センター・２階レクホール

 ※総会終了後の交流会を立食形式により行う。

  会場は、公民センター・旧食堂とする。

 第２号議事 第１７回定時社員総会に提案議事の件

   次期定時社員総会に付議する議案は、以下のとおりとする。

  なお、第３号及び第４号議事を除く議案については、次回の定例理事会(４月)にお

いて審議のうえ提案するものです。

第１号議案 ２０２４年度事業報告承認の件

第２号議案 ２０２４年度収支決算報告(監査報告)承認の件

第３号議案 ２０２５年度事業計画(案)承認の件

第４号議案 ２０２５年度収支予算(案)承認の件

第５号議案 役員（理事）選任の件

第６号議事 その他の件

第３号議事 新事務局長及び公民センター長の雇入れの件

  新事務局長及び公民センター長について、本年４月１日から以下の者をそれぞれ雇

入れる。

  また、新事務局長は、次期定時社員総会において理事として選任し、専務理事の職

に就くこととする。

  なお、現事務局長は、事務引継ぎ及び公民センターの運営・管理業務の執行のため、

本年９月まで継続して勤務する予定とする。

 なお、説明の後、岡田氏及び朝倉氏から自己紹介と今後の抱負を述べていただいた。

〔新事務局長〕

  ・氏名、年齢：岡田 光一  （満６１歳、１９６３年９月生れ）

  ・住   所：八千代市

  ・職 歴 等：１９８２年４月 白井町役場入庁

２０２５年３月 白井市役所定年退職予定

・職歴：行政経営改革課長、市民活動支援課長、市民経済部長などを歴任

 〔公民センター長（協議会次長級）〕

・氏名、年齢：朝倉 勇治  （満６１歳、１９６３年８月生れ）

  ・住   所：白井市

  ・職 歴 等：１９８２年４月 白井町役場入庁

3

２０２２年３月 白井市役所退職

  〃  ９月 新生ビルテクノ㈱入社（～現在に至る）

・職 歴 等：税務課、財政課、社会福祉課、文化センター業務などを担当

７ 協議事項

議長は、次の２協議について、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から説明と

提案があり、直ちに、議事毎に慎重審議した結果、全員一致をもって了承した。

第１号協議 当協議会活性化に向けた提案事項等の件

次年度に向けて、当協議会の運営及び事務局等についての意見及び要望などをお聞き

したい。

第２号協議 ２０２５年度における白井市及び印西警察等の関係機関への

要望事項の提案の件

次年度に向けて、白井市、印西警察署及びバス会社などへの要望事項等をお聞きした

い。

なお、これまで要望し未解決の事項については、引き続き要望をしていくこととして

います。

〔全体を通しての意見等〕

 ・進捗について、１０年単位でみると若干進んでいるように感じるが、相当遅い。

 ・上水道の整備は、早期に実現するよう求める。

 ・水道の整備は、最も重要な事案であり優先順位を高め、強く要望すべきである。

 ・水道がないため、火災時等の消火栓がなく心配である。

 ・火災時の対策がしっかりできているのか疑問である。

 ・行政はなかなか動かない感じがする。少しであっても社内でできることを検討せざる

を得ない。

 ・第２工業団地内の道路の傷みがひどく、早期の補修整備を望みたい。

 ・要望事項等は、どれも重要であるため、１件でも解決していただきたい。

 ・工業団地として何ができるのか、小委員会を組織し検討し、市と共に解決策を具体的

に検討してはどうか。

 ・丸喜化学の出入り口部分の道路側溝の蓋が破損していて、何度も修繕をお願いしてい

るが、予算等の理由で先延ばしにされている。

 ・市役所からは、工業団地を良くしようという熱意が感じられない。また何事もスピー

ド感がない。

 ・市役所等へのアプローチの仕方を見直す時期で、多方面からの要請をしてはどうか。

 ・問題解決のため、分科会等を組織し、市と協議をしていく。

 ・要望に対する市の回答は、典型的な役所仕事であった。今後、具体的な時期や方法を

求め、進行表を提出していただくとわかりやすくなる。

・インフラの老朽化への対策が講じられているのか心配である。

 ・これまでの要望に対して、なぜできないのかの事由がはっきりしない、何が問題でで

きないのか、どうすればできるのかをはっきりしてほしい。

 ・畠山金属の前の交差点について、危険な状態であるため、早期の改修、信号機の設置

などを要望したい。

 ・通勤車両の増加が目立っており、工業団地のアクセス道路の整備を早めるなどして、

交通渋滞の緩和を早期に進めて欲しい。

4

 ・関係機関への要望等は、従業員の労働環境や経営環境の改善につながるものである。

引き続き取り組んでほしい。

 ・大型車の通行規制の緩和等には、具体的な取り組みの回答が欲しかった。

 ・公共交通の充実は、CO2の削減対策にもなるもので、推進してほしい。

 ・調整区域での事業については、規制が厳しい状況である。

 ・ボウリング大会は、大変好評で、引き続き拡大して開催してほしい。 など

８ 当面の会議・行事等の予定

 今後の会議、行事等の予定は、以下のとおりです。

〈会 議〉

４月１５日(火) ブロック会議 11：00～ 公民センター・会議室

４月１６日(水) ブロック会議 11：00～ 公民センター・会議室

４月１７日(木) 監査 10:00～ 公民センター・事務局、会議室

４月２２日(火) ３役会議 10：00～ 公民センター・相談室

   〃    ２０２５年度第１回定例理事会 10：30～ 公民センター・会議室

５月２０日(火) ３役会議 11：00～ 公民センター・相談室

   〃    ２０２５年度定時社員総会 15：00～ 公民センター・レクホール

   〃    〈交流会〉17：30～ 公民センター・旧食堂

〈講習会〉

 ４月１１日(金) 新入者安全衛生教育 9：00～ 公民センター

 ４月２４日(木) 救急救命講習会 13：30～ 公民センター・レクホール

 ５月２３日(金) フルハーネス特別教育 9：00～ 公民センター

〈行事等〉

４月１０日(木) 知財総合支援相談 産業振興センター

４月１８日(金) サテライト相談 産業振興センター

５月１１・１８・２５・６/１日(日) 親善野球大会 南山グラウンド

５月２０日(火) 交流会 17：30～ 公民センター・旧食堂

９ 閉 会

上記の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名

押印する。

２０２５年３月１８日

一般社団法人白井工業団地協議会理事会

代表理事 駒村 武夫

監事 畠山 泰哲

監事 栗原 光弘